
COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Città Metropolitana di Palermo

COPIA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE

N. 31     del 26-06-2023

Oggetto: DESTINAZIONE AI SENSI DELL'ART. 6, COMMA 1 DELLA L.R. N. 
5/2014 E S.M.I., DELLA QUOTA CORRISPONDENTE AL 2% DELLE 
SOMME TRASFERITE DALLA REGIONE SICILIANA A FORME DI 
DEMOCRAZIA PARTECIPATA. ATTIVAZIONE PER L'ANNO 2023 
DEGLI STRUMENTI DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA.

L'anno  duemilaventitre, il giorno  ventisei del mese di giugno, alle ore 11:10, nella sala delle adunanze 
della sede comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge, con l’intervento dei 
Sigg.:
 

Cangialosi Giuseppe Virgilio SINDACO P
BURRIESCI SALVATORE ASSESSORE P
LA BARBERA SALVATORE ASSESSORE P
ALBIAN MARIA PIA ASSESSORE P
COSTANZA MARIO  VICE SINDACO P

Presiede l’adunanza il SINDACO, Cangialosi .

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale, Salvatore Somma in videoconferenza

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i 
convocati a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA MUNICIPALE

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, i responsabili dei servizi interessati, per 
quanto concerne la regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 12 della L.R. 23/12/2000 n. 30, hanno 
espresso i seguenti pareri:
Parere tecnico Favorevole
Parere contabile Favorevole



LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTA ed esaminata la proposta di deliberazione e ritenutala meritevole di essere approvata;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, resi ai sensi dell’art. 12 della 
L.R. 23/12/2000 n. 30;

CON votazione favorevole unanime espressa per alzata di mano

DELIBERA 

Di APPROVARE, la proposta di deliberazione che si allega al presente atto, per farne parte integrante;



COMUNE DI CEFALA’ DIANA
Provincia di Palermo

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE 

N. 34  del 21-06-2023

Oggetto:

DESTINAZIONE AI SENSI DELL'ART. 6, COMMA 1 DELLA L.R. N. 
5/2014 E S.M.I., DELLA QUOTA CORRISPONDENTE AL 2% DELLE 
SOMME TRASFERITE DALLA REGIONE SICILIANA A FORME DI 
DEMOCRAZIA PARTECIPATA. ATTIVAZIONE PER L'ANNO 2023 
DEGLI STRUMENTI DI DEMOCRAZIA PARTECIPATA.

Ufficio proponente: AFFARI GENERALI

Regolarità tecnica

Per quanto concerne la regolarità tecnica, si esprime parere Favorevole.

Addì, 21-06-2023                                          

                                                                        IL 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO         

                                                                               

                                                                         
F.TO Gildo Giuseppe Caldarella

Regolarità contabile

Per quanto concerne la regolarità contabile, si esprime parere Favorevole.

Addì, 21-06-2023                                            

                                                 IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO         

                                                                               

                                                                 F.TO 
Giuseppe Caldarella



PROPOSTA

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

PREMESSO:
- che il tema della partecipazione dei cittadini alla vita delle istituzioni pubbliche ha assunto in questi 
ultimi anni una rinnovata centralità nel dibattito politico; 
- che a livello internazionale e nazionale si stanno diffondendo interessanti e innovative esperienze di 
valorizzazione della partecipazione locale che, pur nella loro diversità (bilancio partecipativo, 
urbanistica partecipata, gestione inclusiva di procedimenti amministrativi), si ispirano ai principi della 
democrazia partecipativa;
- l’attivazione di nuove occasioni e strumenti di partecipazione rappresentano un investimento in 
democrazia, con il quale un’amministrazione non rinuncia a governare, non abdica al mandato 
ricevuto dagli elettori, ma ricerca invece gli strumenti per interpretarlo al meglio;  

CONSIDERATO CHE una politica volta a promuovere la partecipazione dei cittadini, in 
coerenza al principio della democrazia partecipativa, costituisce una pratica democratica realmente 
innovativa rispetto alle forme tradizionali previste e praticate a livello locale; 

ATTESO CHE l’Amministrazione Comunale considera la promozione e la valorizzazione di 
ulteriori occasioni di partecipazione dei cittadini un punto fondamentale del proprio mandato 
amministrativo;

RILEVATO CHE la partecipazione non consiste in una condivisione generica, ma in un 
coinvolgimento attivo nei processi decisionali in modo che i cittadini possano influire direttamente 
sul disegno politico della comunità. In tale ottica tutti i partecipanti si troveranno a prender parte ad 
un percorso di partecipazione caratterizzato dal metodo di confronto tra le parti, basato su 
argomentazione, documentazione, ascolto e scambio dialogico, ricerca dei punti di vista comuni, 
costruzione di visioni condivise, orientamento al perseguimento del bene pubblico;

VISTO l’art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014, come modificato dal comma 2 dell’art. 6 della L.R. 
9/2015, il quale dispone che “è fatto obbligo ai Comuni di spendere almeno il 2% delle somme regionali loro 
trasferite con forme di democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di 
azioni di interesse comune”, “pena la restituzione nell’esercizio finanziario successivo delle somme non utilizzate 
secondo tali modalità”;

VISTA la Circolare n. 5 del 9 Marzo 2017 della Regione Siciliana – Assessorato delle Autonomie 
Locali e della Funzione Pubblica, che detta disposizioni e modalità attuative ed elenca gli 
adempimenti propedeutici per la corretta applicazione ed attuazione da parte delle Amministrazioni 
comunali dell’obbligo di cui all’art. 6, comma 1, della Legge Regionale n. 5/2014, come modificato 
dal comma 2, dell’art. 6 della Legge Regionale n. 9/2015 e s.m.i.;

VISTA, la Circolare n. 14 del 12 ottobre 2018 della Regione Siciliana - Assessorato della Autonomie 
Locali e della Funzione Pubblica, che fornisce chiarimenti e indicazioni in merito alle condizioni, 
procedure e alle modalità attuative delle disposizioni contenute nell'articolo 14, comma 6 della legge 
regionale 8 maggio 2018, n. 8 recante “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2018. Legge di 
stabilità regionale” che ha aggiunto al comma 1 dell'articolo 6 della L.R. n. 5/2014, in materia di 
“Democrazia partecipata”, i commi 1-bis, 1-ter e 1-quater, al fine di poter fornire nello specifico i 
compiti da svolgere, le scadenze, i criteri, le fasi attuative e procedimentali, e quant'altro necessario 
per il raggiungimento di un obiettivo condiviso da parte della cittadinanza per la scelta di azioni di 
interesse comune;

VISTO  il decreto dell’Assessore regionale per le Autonomie locali e la Funzione pubblica n. 195 del 
25 Maggio 2023, con il quale è stato approvato il riparto provvisorio delle risorse regionali  



spettante ai Comuni dell’Isola per l’anno 2023, di cui al comma 1 dell’art. 6 della l. r.n. 5/2014 e 
s.m.i. autorizzati al comma 1 dell’art. 1 della legge regionale 22 febbraio 2023, n. 2, assegnando al 
Comune di Cefala Diana la somma di € 374.668,74 ( ALLEGATO 1); 
 
ATTESO CHE ad oggi la Regione Siciliana non ha ancora provveduto ad assegnare le risorse 
definitive di parte corrente ai comuni per l’anno 2023;

VISTO la quota previsionale del 2% da destinarsi con forme di democrazia partecipata, ai sensi 
dell’art. 6, comma 1, della L.R. n. 5/2014, come modificato dal comma 2 dell’art. 6 della L.R. 
9/2015, e s.m.i. viene a determinarsi in € 6.953,37 (374.668,74 x2%); 

CONSIDERATO CHE è intenzione di destinare per l’anno 2023 a forme di “democrazia 
partecipata utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse 
comune” la somma di €. 6.953,37 corrispondente al limite normativo;

RAVVISATA la necessità, pertanto, e per quanto precedentemente esposto, di dover stabilire le 
seguenti fasi procedimentali al fine di dare concreta attuazione al processo di democrazia partecipata 
utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune: 

1) INFORMAZIONE ALLA CITTADINANZA: l’Amministrazione Comunale, mediante 
formale avviso pubblico all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente, rende noto l’importo 
previsionale di € 6.953,37  pari al 2% delle somme trasferite dalla Regione Siciliana al Comune di 
Cefala Diana per l’anno 2023, e invita tutti i cittadini residenti nel Comune, di età non inferiore ad 
anni 18, in forma singola o associata ad esprimere la loro preferenza sulle seguenti aree tematiche di 
spesa e a presentare progetti per l'utilizzo della somma stabilita: 
- Lavoro pubblici, mobilità e viabilità, arredo e decoro urbano;
- Spazi e aree verdi;
- Attività culturali e sportivi;
- Politiche sociali, educative, pari opportunità, cittadinanza attiva;
- Politiche per lo sviluppo socio economico, accesso al lavoro, l’informazione di servizi e procedure  
riduzione dell’inquinamento e politiche ambientali;

2) RACCOLTA DELLE PROPOSTE PROGETTUALI AMMESSE: Costituisce il secondo 
livello di partecipazione ed ha una durata minima di 15 giorni in cui sono raccolti i contributi dei 
soggetti interessati sotto forma di proposte. Le proposte dovranno essere presentati compilando, a 
pena di improcedibilità, una apposita scheda predisposta dal Comune, contenente i dati identificativi 
del /dei proponenti (nome, cognome, firma, numero del documento identificativo e relativa 
scadenza) e del progetto, disponibile sul sito del Comune di Cefala Diana o in forma cartacea presso 
l’Ufficio Relazioni con il pubblico. 
Le proposte dovranno riguardare esclusivamente le aree tematiche individuate di cui al punto 1).
La presentazione delle proposte potranno essere effettuate sia tramite consegna a mano presso 
l’ufficio protocollo del Comune sia tramite posta elettronica certificata.

3) VALUTAZIONE DELLE PROPOSTE: Le proposte presentate nei termini stabiliti nell’avvio 
pubblico sono verificate dai tavoli tecnici di approfondimento, composti dai dirigenti competenti in 
materia e/o loro delegati. I criteri con i quali si valutano le proposte, osservazioni e progetti sono i 
seguenti: 
- Chiarezza del progetto e degli obiettivi; 
- Fattibilità tecnica e giuridica ed economica degli interventi, in base al budget stanziato 
annualmente; 
- Compatibilità rispetto agli atti già approvati dal Comune; 
- Stima dei costi; 
- Stima dei tempi di realizzazione; 
- Priorità; 



- Caratteristica del perseguimento dell’interesse generale. 
- Compatibilità con i settori di intervento e con le risorse finanziarie a disposizione. 

4) INDIVIDUAZIONE DELLE PROPOSTE AMMESSE E VOTAZIONE: : Il progetto che 
rispetterà i criteri di cui alla terza fase sarà sottoposto alla discussione e votazione di un’assemblea 
cittadina alla presenza di un numero minimo di partecipanti, residenti a Cefala Diana, pari a n. 15 e 
sarà approvato il progetto  che otterrà il maggior numero di consensi tra i cittadini presenti.. Ove 
sia approvata una proposta che comporta l’impiego di risorse economiche inferiori rispetto a quello 
a disposizione si procederà all’approvazione di una seconda proposta che abbia un importo pari alla 
risorse disponibili ovvero di una proposta che possa essere stralciata al fine di raggiungere un 
importo pari alle residue risorse a disposizione. 

VISTO il regolamento comunale della democrazia partecipata approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 39 del 25.10.2017;

DATO ATTO CHE l’attività istruttoria compiuta in relazione al presente procedimento è completa 
nonché conforme alle previsioni di legge, statuto e regolamento;

ACCERTATO CHE:
- in merito al presente atto non vi è conflitto di interessi ai sensi dell’art.6 bis L. n. 241/1990 s.m.i. e 
dell’art. 6 D.P.R. n.62/2013; 
- non sono previste ulteriori misure in merito nel vigente P.T.P.C.; 

VISTO l’allegato parere di regolarità tecnica favorevole reso dal Responsabile del 3° Settore, ai sensi 
dell'art. 49 e 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000;

VISTO l’allegato parere di regolarità contabile favorevole reso dal Responsabile del 2° Settore, ai 
sensi dell'art. 49 del decreto Legislativo n. 267/2000

VISTA  la L.R. n. 48/91;
VISTO  il D.L.vo n. 267/2000;
VISTA  la L.R. n. 30/2000;
VISTO  il vigente Statuto Comunale;
VISTO  l’O.R. EE.LL. della Regione Siciliana;

RITENUTO di provvedere in merito;

PROPONE

1) DI APPROVARE, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 dell’art. 3 della L.R. 21 Maggio 2019 n. 7 le 
motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del 
dispositivo;

2) DI STABILIRE CHE, per l’anno 2023, la quota prevista nel bilancio di previsione  
2022/2024, annualità 2023, da destinare a  forme di democrazia partecipata, nei limiti di quanto 
disposto dall’art. 6 della L.R. n. 5/2014, ammonta ad € 6.953,37 come da Decreto Assessoriale n.  
195 del 25.05.2023 ( ALLEGATO 1); 

3) DI ATTIVARE, per l’anno 2023, gli strumenti di democrazia partecipata previsti dall’art. 6 della 
l.r 05/2014 e s.m.i; al fine di consentire la partecipazione dei cittadini, singolarmente o 
collettivamente, attraverso la presentazione di proprie proposte nelle seguenti aree:
- Lavoro pubblici, mobilità e viabilità, arredo e decoro urbano; 
- Spazi e aree verdi;
- Attività culturali e sportivi;



- Politiche sociali, educative, pari opportunità, cittadinanza attiva,
- Politiche per lo sviluppo socio economico, accesso al lavoro, l’informazione di servizi e procedure  
riduzione dell’inquinamento e politiche ambientali;

4) DI APPROVARE le seguenti fasi procedimentali indicate dalla lettera a) alla lettera d), al fine di 
dare concreta attuazione al processo di democrazia partecipata utilizzando strumenti che 
coinvolgano la cittadinanza per la scelta di azioni di interesse comune: 

a) INFORMAZIONE ALLA CITTADINANZA: l’Amministrazione Comunale, mediante 
formale avviso pubblico all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente, rende noto l’importo 
previsionale di € 6.953,37  pari al 2% delle somme trasferite dalla Regione Siciliana al Comune di 
Cefala Diana per l’anno 2023, e invita tutti i cittadini residenti nel Comune, di età non inferiore ad 
anni 18, in forma singola o associata ad esprimere la loro preferenza sulle seguenti aree tematiche di 
spesa e a presentare progetti per l'utilizzo della somma stabilita: 
- Lavoro pubblici, mobilità e viabilità, arredo e decoro urbano;
- Spazi e aree verdi;
- Attività culturali e sportive;
- Politiche sociali, educative, pari opportunità, cittadinanza attiva;
- Politiche per lo sviluppo socio economico, accesso al lavoro, l’informazione di servizi e procedure  
riduzione dell’inquinamento e politiche ambientali;

b) RACCOLTA DELLE PROPOSTE PROGETTUALI AMMESSE: Costituisce il secondo 
livello di partecipazione ed ha una durata minima di 15 giorni in cui sono raccolti i contributi dei 
soggetti interessati sotto forma di proposte. Le proposte dovranno essere presentati compilando, a 
pena di improcedibilità, una apposita scheda predisposta dal Comune, contenente i dati identificativi 
del /dei proponenti (nome, cognome, firma, numero del documento identificativo e relativa 
scadenza) e del progetto, disponibile sul sito del Comune di Cefala Diana o in forma cartacea presso 
l’Ufficio Relazioni con il pubblico. 
Le proposte dovranno riguardare esclusivamente le aree tematiche individuate di cui al punto 1).
La presentazione delle proposte potranno essere effettuate sia tramite consegna a mano presso 
l’ufficio protocollo del Comune sia tramite posta elettronica certificata.

c) VALUTAZIONE DELLE PROPOSTE: Le proposte presentate nei termini stabiliti nell’avvio 
pubblico sono verificate dai tavoli tecnici di approfondimento, composti dai dirigenti competenti in 
materia e/o loro delegati. I criteri con i quali si valutano le proposte, osservazioni e progetti sono i 
seguenti: 
- Chiarezza del progetto e degli obiettivi; 
- Fattibilità tecnica e giuridica ed economica degli interventi; 
- Compatibilità rispetto agli atti già approvati dal Comune; 
- Stima dei costi; 
- Stima dei tempi di realizzazione; 
- Priorità; 
- Caratteristica del perseguimento dell’interesse generale; 
- Compatibilità con i settori di intervento e con le risorse finanziarie a disposizione,

d) INDIVIDUAZIONE DELLE PROPOSTE AMMESSE E VOTAZIONE: Il progetto che 
rispetterà i criteri di cui alla terza fase sarà sottoposto alla discussione e votazione di un’assemblea 
cittadina alla presenza di un numero minimo di partecipanti, residenti a Cefala Diana, pari a n. 15 e 
sarà approvato il progetto che otterrà il maggior numero di consensi tra i cittadini presenti..Ove sia 
approvata una proposta che comporta l’impiego di risorse economiche inferiori rispetto a quello a 
disposizione si procederà all’approvazione di una seconda proposta che abbia un importo pari alla 
risorse disponibili ovvero di una proposta che possa essere stralciata al fine di raggiungere un 
importo pari alle residue risorse a disposizione;



5) DI DEMANDARE al Responsabile del 3° Settore di predisporre 
tutti gli atti necessari e consequenziali relativi al presente provvedimento;

6) DI PRECISARE che la somma di € 6.953,37 è disponibile con l’approvazione del bilancio di 
previsione 2023/2025, annualità 2023;

7) DI STABILIRE CHE la spesa sia da imputare a spesa corrente, al solo fine di non 
compromettere  “la salvaguardia degli equilibri di bilancio”;

8) DI PUBBLICARE la presente deliberazione all'Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale del 
Comune alla voce “Amministrazione trasparente” - sezione “provvedimenti” - sottosezione 
“provvedimenti organi d’indirizzo politico” voce “deliberazioni di Giunta Comunale”, ai sensi di 
quanto disposto dagli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. n. 33 del 14/3/2013 s.m.i.;

7) DI DICHIARARE con separata votazione l’atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12, 
comma 2, L.R. 44/91 s.m.i.

IL PROPONENTE

  F.TO Gildo Giuseppe Caldarella



Letto, approvato e sottoscritto

L’ASSESSORE ANZIANO IL SINDACO IL Segretario Comunale
F.TO SALVATORE BURRIESCI F.TO Giuseppe Virgilio Cangialosi F.TO Salvatore Somma

Affissa all’Albo Pretorio il           

Copia conforme all’originale

Cefalà Diana, lì 26-06-2023
                                 IL MESSO COMUNALE

                                                               F.TO RITA MARIA VISOCARO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale

CERTIFICA

Che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 11 della L.R. n. 44/91, sarà pubblicata mediante 
affissione all’Albo Pretorio del Comune il                        , e che vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi.

Cefalà Diana, lì           

                                                   IL Segretario 
Comunale

                                       

                                                 F.TO Salvatore Somma

Su conforme attestazione del Messo incaricato della tenuta dell’Albo Pretorio, si certifica l’avvenuta 
pubblicazione dal                       al                    , e che entro il termine di gg. 15 dalla data di 
pubblicazione non è stato prodotto a quest’ufficio opposizione o reclamo.

Cefalà Diana, lì           

        IL MESSO COMUNALE
 

F.TO RITA MARIA VISOCARO                                                    
                          IL Segretario Comunale

                                       

                                                F.TO Salvatore Somma

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il           

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1, L.R. 44/91)

Cefalà Diana, lì           

                                                       IL Segretario 
Comunale

                                       

                                                                                  F.TO 
Salvatore Somma


